
 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 
________Provincia di Sassari_______ 

Settore Tecnico 

Prot. 11881 del  20/12/2019  

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURA NEGOZIATA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: 

PO FESR 2014-2020 - Az. 4.1.1. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI 

PUBBLICI E DI REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE NELLA 

REGIONE SARDEGNA. Efficientamento degli edifici comunali "Palazzo Municipale", “Biblioteca” e 

“Scuola Media”. CUP:  B38E18000060008  

LOTTO 1 – MUNICIPIO;          LOTTO 2 - SCUOLA MEDIA;          LOTTO 3 – CENTRO SOCIALE E BIBLIOTECA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

in esecuzione alla propria determinazione n. 463 del 12/12/2019 

RENDE NOTO 

 

che il Comune di Pozzomaggiore intende procedere all’affidamento mediante l’attivazione di una procedura 

negoziata multilotto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di cui in 

oggetto.  

Al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

Comune di Pozzomaggiore intende procedere mediante preventiva indagine di mercato.  

Per ogni gara a cui l’impresa intenda partecipare dovrà essere presentata apposita manifestazione di 

interesse telematica (una per ogni gara) secondo le modalità più avanti specificate.  

L’impresa invitata ad un lotto, non potrà essere invitata ad altri lotti. Nel caso in cui un’impresa risulti 

sorteggiata in più lotti, verrà invitata al lotto di importo contrattuale superiore. All’impresa 

aggiudicataria di un lotto non potranno essere subappaltati lavori relativi ad altri lotti.  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico 

scopo di comunicare la disponibilità degli stessi ad essere invitati a presentare l'offerta nella procedura 

negoziata.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggi; si tratta unicamente di una indagine di 

mercato finalizzata alla individuazione di operatori economici eventualmente da consultare. 

Il Comune si riserva, fin d'ora, la facoltà di integrare l'elenco con imprese di propria fiducia. Si riserva, 

altresì, di sospendere, modificare, integrare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e 

di non dar seguito all'indizione della successiva procedura negoziata per l'affidamento dei lavori.  

  



In relazione ai lavori da affidare si forniscono i seguenti elementi salienti: 

1) STAZIONE APPALTANTE: Comune di Pozzomaggiore – Via Sac. A. Fadda, 10 – 07018 

Pozzomaggiore (SS) – Settore Tecnico – tel. 079/9142400/391 – fax 079/800155 – E.Mail: 

tecnico@comune.pozzomaggiore.ss.it – PEC: protocollo@pec.comune.pozzomaggiore.ss.it –indirizzo 

internet: www.comune.pozzomaggiore.ss.it;  

2) R.U.P.: il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Cuccuru – Responsabile del 

Settore Tecnico tel. 079/9142400 – fax 079/800155 – mail: tecnico@comune.pozzomaggiore.ss.it –  

PEC: protocollo@pec.comune.pozzomaggiore.ss.it;  

3) OGGETTO DELL'APPALTO: L'appalto ha per oggetto l'esecuzione dei lavori di: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI E DI REALIZZAZIONE DI MICRO 

RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE SARDEGNA – CUP: B38E18000060008 : 

- Lotto 1 – MUNICIPIO  

- Lotto 2 - SCUOLA MEDIA  

- Lotto 3 - CENTRO SOCIALE E BIBLIOTECA 

4) NATURA E OGGETTO DELL’APPALTO: Le prestazioni oggetto dell’appalto possono così 

riassumersi in interventi di efficientamento energetico di alcuni edifici pubblici di questo Comune con 

sostituzione d’infissi, rivestimenti termoisolanti, controsoffittatura, coibentazione tubature, rifacimenti 

impianti elettrici, termici e di condizionamento.  

La stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare dei lavori o servizi supplementari ai sensi dell’art. 106 

c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

5) DURATA DEI LAVORI: I tempi previsti per l’esecuzione degli interventi dell’opera sono i 

seguenti:  

LOTTO 1 - MUNICIPIO: 120 giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna; 

LOTTO 2 - SCUOLA MEDIA: 120 giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna; 

LOTTO 3 - CENTRO SOCIALE E BIBLIOTECA: 90 giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

6) IMPORTO, NATURA DEI LAVORI E CATEGORIE: L’importo complessivo dei lavori riferiti 

ai 3 lotti è pari ad E. 873.366,69 oltre IVA nella misura di legge, di cui E. 862.494,99 a base d’asta ed E. 

10.871,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Gli importi a base d’appalto relativi ai 3 singoli 

lotti sono così suddivisi:  

 

LOTTO 1 – MUNICIPIO 

  

Importo complessivo lavori E. 245.314,63 oltre IVA di cui: 

 - E. 241.342,69  a base d’asta (soggetto a ribasso) 

 - E.     3.971,94  costi contrattuali per la sicurezza  

 

LOTTO 2 - SCUOLA MEDIA 

  

Importo complessivo lavori E. 558.769,42 oltre IVA di cui: 

 - E. 554.096,77  a base d’asta (soggetto a ribasso) 

 - E.     4.672,65  costi contrattuali per la sicurezza  

 

LOTTO 3 – CENTRO SOCIALE E 

BIBLIOTECA 

 

- 

 

Importo complessivo lavori E. 69.282,64 oltre IVA di cui: 

E. 67.055,53 a base d’asta (soggetto a ribasso) 

 - E.   2.227,11 costi contrattuali per la sicurezza 

 

 

mailto:tecnico@comune.pozzomaggiore.ss.it
mailto:protocollo@pec.comune.pozzomaggiore.ss.it
http://www.comune.pozzomaggiore.ss.it/
mailto:tecnico@comune.pozzomaggiore.ss.it
mailto:protocollo@pec.comune.pozzomaggiore.ss.it


I lavori oggetto dell’appalto si intendono indicativamente appartenenti alle seguenti categorie riportate nello 

schema di seguito:  
 

LOTTO 1 – MUNICIPIO: 

Importo Lavorazioni e categorie  

DPR 207/10  

Importo 

lavorazioni  

 

% 

INDICAZIONI 

Prev. o scorp. 
Subappaltabile 

Si/no 

Avvali 

mento 

Edifici civili e industriali OG 1* 161.850,38     65,98 Prevalente 
Si 

(nei limiti di legge) 
SI 

Impianti interni elettrici, telefonici, 

radiotelefonici e televisivi 
OS 30** 30.238,88 12,32 Scorporabile SIOS 

Si 

(nei limiti di legge) 
NO **** 

Impianti termici e di condizionamento OS 28*** 53.225,37 21,70 Scorporabile 
Si 

(nei limiti di legge) 
SI 

Totale  245.314,63 100   
 

* La qualificazione obbligatoria si rende necessaria ai sensi dell’art. 61 del D.P.R.207/2010 e relativo allegato A con le modalità di 

cui all’art. 84 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

** La qualificazione obbligatoria si rende necessaria ai sensi dell’art. 1 c.2 del D.M. 248/2016, dell’art 12 c.2 lett. b della L. 80/2014 

con le modalità di cui all’art. 84 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

*** La qualificazione obbligatoria si rende necessaria ai sensi dell’art 12 c.2 lett. b della L. 80/2014 con le modalità di cui all’art. 84 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; in assenza di qualificazione obbligo di subappalto (subappalto “qualificante”); 

**** È fatto divieto di avvalimento ai sensi dell’art 89 c.11 del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi degli artt. 1 e 2 del D.M. 248/2016. 

Le fattispecie relative alle categorie scorporabili, di importo superiore al 10%, ma inferiore a 150.000 euro, sono disciplinate dagli 

articoli 90 e 92, comma 7, del D.P.R. 207/2010. 

 

LOTTO 2 - SCUOLA MEDIA: 

Importo Lavorazioni e categorie   

DPR 207/10  

Importo 

lavorazioni 
% 

INDICAZIONI 

Prev. o scorp. 
Subappaltabile 

Si/no 

Avvali 

mento 

Edifici civili e industriali OG 1* 402.309,44  72,00 Prevalente 
Si  

(nei limiti di legge) 
SI 

Impianti Tecnologici OS 28** 156.459,98 28,00 Scorporabile 
Si  

(nei limiti di legge) 
SI 

Totale  558.769,42 100   
 

* La qualificazione obbligatoria si rende necessaria ai sensi dell’art. 61 del D.P.R.207/2010 e relativo allegato A con le modalità di 

cui all’art. 84 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

** La qualificazione obbligatoria si rende necessaria ai sensi dell’art 12 c.2 lett. b della L. 80/2014 con le modalità di cui all’art. 84 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; in assenza di qualificazione obbligo di subappalto (subappalto “qualificante”); 

Si segnala che tra le lavorazioni della categoria prevalente sono presenti interventi afferenti la categoria OS30 (impianti elettrici 

interni) per un importo E. 35.224,02 (6,30%) per le quali l’impresa dovrà rilasciare certificazione degli impianti realizzati e pertanto 

dovrà essere in possesso di adeguata qualificazione ai sensi della normativa vigente. 

 

LOTTO 3 – CENTRO SOCIALE E BIBLIOTECA: 

Importo Lavorazioni e categorie DPR 207/10  

Importo 

lavorazioni  

 

% 

INDICAZIONI 

Prev. o scorp. 
Subappaltabile 

Si/no 

Avvali 

mento 

Edifici civili e industriali OG 1 40.005,99     57,74 Prevalente 
Si 

(nei limiti di legge) 
SI 

Impianti interni elettrici, telefonici, 

radiotelefonici e televisivi 
OS 30 7.193,89 10,38 

Scorporabile 

SIOS 

Si 

(nei limiti di legge) 
NO **** 

Impianti termici e di condizionamento OS 28 22.082,36 31,87 Scorporabile 
Si 

(nei limiti di legge) SI 

Totale  69.282,64 100   
 

Trattandosi di lavori complessivamente di importo inferiore a E. 150.000 si individuano tre distinte categorie di lavorazioni ai soli 

fini dell’individuazione del rapporto di analogia tra i lavori eseguiti dal concorrente e quelli da affidare. 

Le fattispecie relative alle diverse categorie sono disciplinate dagli articoli 90 e 92, comma 7, del D.P.R. 207/2010. 

**** È fatto divieto di avvalimento ai sensi dell’art 89 c.11 del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi degli artt. 1 e 2 del D.M. 248/2016. 



7) SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: Sono ammessi alla 

presentazione della manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i., costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 

94 del d.P.R. n. 207/2010 nonché dagli artt. 47, 45, comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8, 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle 

condizioni di cui all’articolo 62 del d.P.R. n. 207/2010, oppure le aggregazioni tra le imprese aderenti al 

contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto- legge 10 febbraio 2009 n. convertito dalla legge 

9 aprile 2009 n. 33. 

 

 

8) CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO 

NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 

Gli operatori economici dovranno essere in possesso, pena l’esclusione, dei seguenti requisiti:  

 

Requisiti generali  

1. L’operatore economico non deve trovarsi in alcuna  delle situazioni che precludono la partecipazione 

alle gare ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 5 del D.L. 135/2018,  convertito nella 

legge n. 12 del 2019, e dalla L. n. 55 del 2019; 

2. Gli operatori economici devono essere in regola con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 

68 e s.m.i. (assunzioni obbligatorie persone disabili)  

3. L’operatore economico non deve trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, 

del d.lgs. del 2001, n. 165 e art. 21 del D.Lgs. 39/2013 o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, 

in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.  

4. Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list”, di 

cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso, dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14 

dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze (art. 37 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78). 

5. Nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, non devono sussistere cause 

di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, 

comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

6. Agli operatori economici che manifestano interesse, ai sensi dell’art. 48, comma 7, primo periodo, 

del D.Lgs. 50/2016, è vietato partecipare all’indagine di mercato in più di un raggruppamento temporaneo o 

consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale, qualora gli stessi 

abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di 

cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali 

consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto partecipare in qualsiasi altra forma, alla 

medesima procedura; in caso di violazione sono esclusi dall’indagine di mercato sia il consorzio che il 

consorziato.  

7. L’operatore economico non deve trovarsi in una situazione che determina conflitto di interesse di cui 

all’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

Requisiti di ordine speciale:  

Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico 

organizzativi richiesti dal presente disciplinare come riportato al punto 6), in particolare:  



LOTTO 1 – MUNICIPIO: 

 

Iscrizione al portale “SardegnaCAT” nelle categorie merceologiche:  

1) -  AQ22AA   - OG1 -  EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI   

2) -  AQ23BM - OS28 - IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO  

3) -  AQ23BP - OS30 - IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, 

                                 E TELEVISIVI  

 

Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e 

classifiche adeguate alla categoria prevalente dei lavori da assumere e, pertanto, OG 1 Classe I. 

Per quanto attiene le categorie scorporabili OS28 ed OS30, trattandosi di lavorazioni di importo inferiore 

a 150.000 euro è possibile dimostrare il possesso dei requisiti con la forma di qualificazione “semplificata” 

di cui all’art. 90 del dPR 207/2010; 

 

LOTTO 2 - SCUOLA MEDIA: 

 

Iscrizione al portale “SardegnaCAT” nelle categorie merceologiche:  

1) AQ22AA  - OG1  -  EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI   

2) AQ23BM - OS28 - IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO  

 

Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e 

classifiche adeguate ai lavori da assumere e pertanto OG 1 Classe II ed OS28 Classe I.  

 

LOTTO 3 – CENTRO SOCIALE E BIBLIOTECA: 

 

Iscrizione al portale “SardegnaCAT” nelle categorie merceologiche:  

1) AQ22AA  - OG1- EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI   

2) AQ23BM - OS28 - IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO  

3) AQ23BP  - OS30 - IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, 

                              E  TELEVISIVI  

 

Per il Lotto 3 gli operatori economici possono qualificarsi ai sensi dell’art. 90 del DPR 207/2010. Sono 

ammesse le imprese in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo:  

a) importo dei lavori analoghi (e quindi riconducibili alle categorie di cui al punto 6) a quelli che 

connotano il presente appalto ed eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data della lettera di 

invito non inferiore agli importi di cui al punto 6);  

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori 

eseguiti nel quinquennio antecedente alla data della lettera di invito; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto 

costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è figurativamente e 

proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così 

figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a);  

c) adeguata attrezzatura tecnica consistente in materiali ed attrezzi d’uso necessari all’esecuzione a 

regola d’arte dei lavori.  

 

Sono comunque ammesse a partecipare le Imprese in possesso di attestato di qualificazione SOA per le 

categorie oggetto di appalto. In tal caso i requisiti di cui ai precedenti punti a), b), e c) sono sostituiti dal 

possesso dall’attestato SOA. 

 

 

  



Per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi ordinari di tipo 

orizzontale, di cui all’art. 45, comma 2 lettera d), e), ed f) del D.Lgs. 50/2016, i requisiti economico-

finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria o da 

una impresa consorziata nella misura minima del 40%; la restante percentuale deve essere posseduta 

cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate, ciascuna nella misura minima del 10% di 

quanto richiesto all’intero raggruppamento.  

L’Impresa mandataria in ogni caso dovrà possedere i requisiti in misura maggioritaria.  

Per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi di tipo verticale, di 

cui all’art. 45, comma 2, lettera d), e), ed f), del D.Lgs. 50/2016, i requisiti economico-finanziari e tecnico-

organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla capogruppo nella categoria prevalente; 

nella categoria scorporata la mandante deve possedere i requisiti previsti per l’importo dei lavori della 

categoria, nella misura indicata per l’impresa singola.  

In attuazione dei disposti dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, il concorrente singolo, consorziato, raggruppato 

o aggregato in rete, ai sensi dell’art. 45 del Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere 

economico, finanziario, tecnico e organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. Il concorrente e 

l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 

prestazioni oggetto del contratto. 

È consentito l’utilizzo, mediante avvalimento, di più attestati di qualificazione per ciascuna categoria per 

il raggiungimento della classifica richiesta dal bando di gara.  

Non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente 

e che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti.  

Ai sensi dell’art.89 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è espressamente vietato l’avvalimento nei casi di 

opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante 

complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali e, pertanto, per la categoria OS30. 

 

9) FINANZIAMENT0 E MODALITA’ DI PAGAMENTO DEI LAVORI:  

L’intervento complessivo è finanziato con i seguenti fondi: 

 PO FERS 2014-2020 Asse Prioritario IV Azione 4.1.1 Interventi di Efficientamento Energetico per   

 E. 361.572,10; 

 Cofinanziamento comunale a valere su conto termico GSE per E. 715.891,00; 

 

10) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA  

Ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la successiva procedura negoziata sarà 

espletata con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico sull'importo a base di gara.  

Saranno applicate altresì le casistiche previste dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

11) AVVALIMENTO  

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al 

possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 1 

lett. b) e c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ovvero nonché il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 

84 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. avvalendosi della capacità di altri soggetti, anche di partecipanti al 

raggruppamento, a prescindere della natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi; in tal caso dovranno 

presentare in sede di gara la documentazione prevista dall’art. 89, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  

Ai sensi dell’art. 89, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. è ammesso l'avvalimento di più imprese 

ausiliarie.  

Ai sensi del comma 7 della norma sopra richiamata, non è ammesso, a pena di esclusione, che della stessa 

impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente ovvero che partecipino sia l’impresa ausiliaria che quella 

che si avvale dei requisiti.  

Ai sensi dell’art. 89 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 è espressamente vietato l’avvalimento nei casi di 

opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante 

complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali e pertanto per la categoria OS30.  

 



 

12) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE:  

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 

mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.pozzomaggiore.ss.it, entro e non oltre le ore 12,00 del 

giorno 09/01/2020.  

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 

di interesse pervenute dopo tale scadenza o con modalità diversa dalla PEC.  

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dall’Ente 

allegato al presente avviso, sottoscritto digitalmente dal titolare dell’impresa o del legale rappresentante 

dell’impresa o, comunque, da parte di altro soggetto munito di poteri idonei ad impegnare la volontà del 

concorrente. 

In ogni caso, è necessario che l’oggetto della PEC riporti l’indicazione del mittente e la seguente scritta: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER: POR FESR SARDEGNA 2014-2020 - AZIONE 4.1.1. 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI E DI 

REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE 

SARDEGNA -  CUP: B38E18000060008 – LOTTO n. _____”. 

Alla manifestazione d’interesse, dovrà essere allegato un documento di riconoscimento del sottoscrittore, in 

corso di validità.     

Per ogni lotto a cui l’impresa intenda partecipare dovrà essere presentata una specifica  manifestazione di 

interesse (una per ogni lotto), con indicazione nell’oggetto del numero del lotto cui si intende presentare 

istanza. 

 

13)  CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA:  Il Comune effettuerà, dopo la scadenza del termine di 

presentazione delle candidature, l’esame delle manifestazioni di interesse pervenute e formerà l’elenco di 

quelle risultate ammissibili rispetto alle prescrizioni del presente avviso e della normativa vigente, secondo 

l'ordine di acquisizione attestato dall'ufficio protocollo.  

L’Ente si riserva di invitare alla procedura negoziata n. 15 operatori economici per ciascun lotto (1, 2 e 3).  

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori al numero minimo 

necessario, la Stazione Appaltante procederà in seduta pubblica ad individuare gli operatori economici da 

invitare mediante sorteggio criptato in data 10/01/2020 ore 9:00.  

Agli operatori economici da invitare, sarà associato un numero secondo l'ordine di arrivo della 

manifestazione di interesse, attestato dal protocollo del Comune.  

Si formerà quindi l'elenco dei soggetti da invitare senza rendere note le corrispondenti denominazioni degli 

operatori economici.  

Qualora gli operatori economici iscritti in elenco siano in numero inferiore a 15 la stazione appaltante si 

riserva la facoltà a sua discrezione di integrare l'elenco dei soggetti da invitare nel rispetto del principio di 

rotazione.  

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.  

 

14) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure.  

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 



Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovranno essere dichiarati dagli interessati in occasione 

della procedura negoziata di affidamento.  

Si informa che la procedura negoziata verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 

l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

La Stazione Appaltante, per la procedura di gara, utilizzerà il sistema di intermediazione telematica regionale 

denominato “SardegnaCAT”, al quale è possibile accedere all’indirizzo internet corrispondente all’URL 

www.sardegnacat.it. I soggetti che presentano la propria candidatura dovranno essere preventivamente 

registrati alla piattaforma suindicata.  

 

15) TRATTAMENTO DATI:  

Ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati personali verranno trattati 

secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 (Regolamento GDPR) con le modalità di seguito 

dettagliate. 

Titolare del trattamento: Comune di Pozzomaggiore Via Sac. A. Fadda 10 – 07018 - Pozzomaggiore (SS) - 

Tel. 079 801 123 – Fax 079 800 155 – P.I. 00104700901 –  E.mail:tecnico@comune.pozzomaggiore.ss.it - 

PEC: protocollo@pec. comune.pozzomaggiore.ss.it; 

Responsabile della protezione dei dati personali (DPO): il Responsabile della protezione dei dati è l’Avv. 

Ivan Orrù. 

Responsabile del trattamento: il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo del Comune di 

Pozzomaggiore Ing. Giuseppe Cuccuru; 

Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da parte 

del Comune di funzioni istituzionali inerenti la gestione della procedura in oggetto e saranno trattati per 

l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) 

del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni eseguite sui dati sono controllo e 

registrazione. 

Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti Pubblici 

autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 

Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in Stati 

membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.; 

Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 

perseguimento delle finalità sopra menzionate; 

Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro 

trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con 

sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma _ t. (+39)06 696771 _ fax (+39)06 69677 3785 _ PEC 

protocollo@pec.gpdp.it _ Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it . 

 

16) ACCESSO AGLI ATTI IN RELAZIONE AI SUDDETTI DATI: L’interessato può esercitare i 

diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/2003, fatte salve le disposizioni in materia di accesso di cui alla legge 

241/1990 e s.m.i. e quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 in materia di riservatezza e differimento di 

accesso.    

 

17) CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI  

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se 

non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a 

tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati.  

In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli 

operatori economici ausiliari.  

Ogni altra comunicazione sarà tempestivamente pubblicata sul portale web del Comune . 

 


